УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

09 октября 2017 г.                                                                                     № 1018
О проведении муниципального конкурса исследовательских работ обучающихся «Моя родословная»

В рамках реализации муниципального проекта «Создание единой системы семейно-ориентированного культурно-образовательного досуга для разных возрастных и социальных категорий на территории Ровеньского района «Счастье в хорошей семье» и с целью формирования духовно-нравственного единства семьи приказываю:
1. Провести муниципальный конкурс исследовательских работ обучающихся «Моя родословная» с 10 по 30 октября  2017 года.

2. Утвердить  Положение о муниципальном конкурсе исследовательских работ обучающихся «Моя родословная» среди общеобразовательных учреждений района. (Приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри муниципального конкурса исследовательских работ обучающихся «Моя родословная» (Приложение №2).
4. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой М.В.:
4.1.Организовать проведение муниципального конкурса исследовательских работ обучающихся «Моя родословная» в срок до 30 октября 2017 г.
4.2.Обеспечить методическое сопровождение муниципального конкурса исследовательских работ обучающихся «Моя родословная».
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Организовать проведение школьного этапа конкурса в период с 10 по 25 октября 2017 года.

5.2. Представить конкурсные работы победителей первого этапа конкурса исследовательских работ обучающихся «Моя родословная» в срок до 30 октября 2017 г. в муниципальный центр оценки качества образования.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования

      администрации Ровеньского района                               Т.В. Киричкова

	Приложение №1

к приказу управления образования администрации Ровеньского района
№ 1018 от 09 октября 2017 г

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе исследовательских работ обучающихся
«Моя родословная»
I.  Общие положения

Муниципальный конкурс исследовательских работ обучающихся «Моя родословная» является одним из этапов реализации муниципального проекта «Создание единой системы семейно-ориентированного культурно-образовательного досуга для разных возрастных и социальных категорий на территории Ровеньского района «Счастье в хорошей семье»
Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.
Цель конкурса:

- формирование духовного-нравственного единства семьи через составление своей родословной среди обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района
Задачи  конкурса:
- развитие мотивации обучающихся к формированию ответственного отношения к преемственности поколений;

- сохранение и развитие семейных традиций у граждан России;
- изучение причастности истории семьи и рода к истории России, малой Родины, бережного отношения к достижениям предков;

- воспитание патриотизма и национального самосознания обучающихся на основе причастности истории семьи к истории Российского государства.
II.   Условия проведения конкурса
В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, члены научных обществ, других детских и молодежных объединений.

Возраст участников конкурса от 8 до 18 лет (1-11 классы).

III.    Порядок проведения конкурса:

     Конкурс  проводится  с 10 по 30 октября  2017 года в два этапа:
1 этап - школьный  с 10 по 25 октября 2017 г.

2 этап – муниципальный с 26 по 30 октября 2017 г.
Муниципальный этап проводится в заочной форме, в формате экспертизы присланных участниками конкурсных работ.
IV. Порядок оформления конкурсных работ.
Текст исследовательской работы представляются на русском языке в электронном виде в формате А4 с полями: слева - 2 см, справа - 1,0 см, сверху и снизу - 2 см в текстовом редакторе Word (не ниже Word 97) шрифтом №12 Times New Roman, межстрочным интервалом 1,15. и должны содержать: цели работы, задачи, содержание работы и выводы (объем не более 10 страницы).

Фотографии или приложения, относящиеся к работе, должны быть вставлены в текст работы и иметь минимальное разрешение.
Ко всем работам могут быть приложены дополнительные материалы (фотографии, плакаты, коллажи, родословные древа, иллюстрации, таблицы, схемы, копии исторических источников и др.)

Формат работы участники выбирают сами. Обязательными вне зависимости от формата являются пояснительные записки и исторические справки к предоставленным материалам, а также подписи под фотографиями.
V. Требования к содержанию конкурсных материалов
· Наличие полной, обоснованной и документально подтвержденной информации об истории своего рода.
· Наличие сведений об общественной и профессиональной деятельности предков, в том числе ветеранов труда, участников Великой Отечественной войны.
· Наличие сведений о национальных корнях своей семьи и конфессиональной принадлежности предков.
· Наличие сведений о роли представителей семьи в истории и жизни села (района), региона, России.
· Объяснение происхождения своей фамилии.
· Наличие аннотации конкурсной работы, раскрывающей историю её создания, степень участия членов семьи в подготовке.
· В работе могут быть представлены не только данные, подтверждаемые документами, но и любые интересные факты из истории семьи, которые невозможно подтвердить документально, приводимые под личную ответственность Участника и членов его семьи.
VI. Критерии оценки конкурсных материалов
1) цель и задачи:
·  сформулированы ясно, конкретно и полно обоснованы;
·  историческая достоверность, точность и добросовестность изложения приводимых исторических фактов;
2)  содержание конкурсной работы:
·  уровень пропаганды семейных ценностей, приверженность традиционным семейным ценностям;
·  мотивация к совместному труду, активность и степень участия родителей и детей в различных семейных делах;
·  разнообразие используемых исторических источников (документов, писем, семейных преданий и т.д.);
·  глубина знаний о происхождении и национальных корнях своей семьи;
·  глубина знаний о роли представителей рода в истории и жизни региона и страны;
·  обоснованность и достоверность сведений о происхождении своей фамилии.
·  творческий подход и социальная активность семьи в вопросах изучения истории семьи;
·  художественные достоинства работы (литературный язык, образность изложения, изобразительное мастерство).
3)  Приложения:
·  отражают основное содержание конкурсной работы, расширяют и дополняют представление о родословной.
VII. Подведение итогов:
Победители и призеры Конкурса награждаются Почётными грамотами управления образования администрации Ровеньского района

	Приложение №2

к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 1018 от 10 октября 2017 г

Состав жюри муниципального конкурса
исследовательских работ обучающихся

«Моя родословная»
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, председатель жюри

	Черевашенко Наталья Владимировна
	Методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района,

секретарь жюри

	Тарасова Валентина Ивановна
	Методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Барабашова Наталья Николаевна
	Методист МБУ ДО «Ровеньский районный Дом детского творчества»

	Стромакова Наталья Николаевна
	Заместитель директора

МБОУ «Ровеньская сош с УИОП»